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ABSTRAKT

Cílem práce je představit teoretické kontexty uvažování o divákovi v divadle. Práce vychází

především z českého strukturálně-sémiotického teoretického uvažování o divadle, které dále

rozšiřuje o vybraná témata z německého a anglo-amerického kontextu. Různé možnosti při

uvažování o divákovi nastiňuje především skrze otázky 1) specifické divadelní mediality, 2)

specifické divadelní materiality, 3) specifického charakteru konstituce a realizace divadelního

představení a 4) samotného divadelního diváctví nahlíženého skrze divadelní funkce a

možnosti divákova zapojení do fikčního světa.

První kapitola představuje výchozí impuls mediálního chápání divadla z teorie Otakara Zicha

a dále rozvádí jednotlivé aspekty divadelní mediality jako jsou auratičnost (Benjamin), živost

(Auslander) či nezáznamovost, zpětnovazebnost a mnohovazebnost (Latour). Druhá kapitola

nahlíží na divadelní materialitu především z fenomenologického hlediska: začíná jedním z

konstitutivních náhledů německých divadelní studií od Maxe Herrmanna, pokračuje jeho

rozvinutím Erikou Fischer-Lichte a končí revizí inspirovanou Alicí Koubovou. Třetí kapitola

se věnuje uvažování o vztahu diváka a představení, a to skrze principy vzájemné komunikace

(Osolsobě), různých rovin vnímání (Etlík) i sociologické teorie rámcování (Goffman), aby v

závěru nabídla návrh na rozlišení divadelního aktu, situace a události. Čtvrtá kapitola nahlíží

na diváctví především ze dvou hledisek: jako na funkci komplementární k té herecké a skrze

možnosti divákova zapojení do představení i skrze způsoby, jakými při něm může být

vnímán.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to present the theoretical context of thinking about the spectator in the

theatre. The thesis is based mainly on the Czech structurally-semiotic theoretical thinking

about theatre, which are further expanded by selected topics from the German and Anglo-

American context. It outlines various possibilities of viewing the spectator using the questions

of 1) the specific theatrical mediality, 2) the specific theatrical materiality, 3) the specific

nature of the constitution and realization of a theatrical performance and 4) the theatrical

spectatorship itself examine through theatrical functions and possibilities of spectator's

involvement in the fictional world.

The first chapter presents the media understanding of theatre from its initial impulse from

Otakar Zich’s theory and further elaborates on individual aspects of theatrical mediality such

as auraticism (Benjamin), liveness (Auslander) or unrecordabillity, feedback and multi-

linkage (Latour). The second chapter views theatrical materiality primarily from a

phenomenological point of view: it begins with one of the constitutive influences of German

theatre studies by Max Herrmann, continues with its development by Erika Fischer-Lichte and

ends with a revision inspired by Alice Koubová. The third chapter deals with considering the

relationship between the spectator and the performance, through the principles of mutual

communication (Osolsobě), different levels of perception (Etlík) and sociological theory of

framing (Goffman) to conclude a proposal of distinguish a theatrical act, a situation and an

event. The fourth chapter looks at the spectatorship mainly from two points of view: its

function as a complement to the acting, and the possibilities of the spectator‘s participation in

the performance and the ways in which it can be perceived.
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1 Úvod

Tato práce by mohla začít citátem Jerzy Grotowského (1990: 32) z jeho stati K chudému divadlu:

„Může divadlo existovat bez publika? Aby mohlo vzniknout představení, musíme mít alespoň

jednoho diváka.“ Citát jsem si vypůjčil z úvodu jedné z nemnoha knih, které se systematicky

snažily vypořádat s tématem diváka v divadle, zde konkrétně z Theatre Audiences od Susan Bennett

(1997: 1). Studium divadla, ale i uvažování o jeho tvorbě, se ve valné většině velmi intenzivně

zabývalo i zabývá všemi ostatními komponenty divadla, než je divák, a to navzdory tomu, že je již

minimálně od poloviny 20. století považován za neoddělitelnou součást divadelního představení.1

Ve většině případů ovšem figuruje v pozici jakési konstanty, které si jsou všichni vědomi, ale

málokdo se jí nad rámec jistého konstatování dále nezabývá. Perspektiva, ze které je psaná tato

práce, se zakládá na přesvědčení, že diváka můžeme chápat jako ústřední komponent divadelního

umění, respektive divadla jako média.

Druhá vlivná práce na téma diváctví, The Audience od Herberta Blaua, přichází s názorem, že

„se divák děje“ (Blau 1990: 25) během představení. Tento názor bychom mohli chápat jako

kladoucí odlišný akcent na vzájemnou podmíněnost diváka a divadla oproti výše uvedenému

Grotowského citátu. Blau tvrdí nikoli to, že je pro vznik divadelního představení potřeba divák, ale

to, že divák představením vzniká. Tuto vzájemnou závislost vznikající mezi divákem a

představením bychom mohli chápat podobně, jako debatu o prvenství slepice či vejce. Tím nechci

tvrdit, že nedává smysl, ale spíše, že se jedná o vzájemně provázané veličiny (diváka i divadelního

představení), které mohou být nahlíženy z různých pozic, a tím budou akcentovány odlišné aspekty

uvažování o divákovi v divadle.

Určitá implikace obsažena v Grotowského citátu by mohla znít, že abychom mohli určitý jev

považovat za divadlo, musí existovat člověk, který jej bude vnímat právě jako divadlo. Respektive,

že abychom určitý jev mohli nazvat divadlem, musí být realizován pro někoho, koho označíme za

diváka. Nahlédneme-li jeho citát tímto způsobem, vidíme, že i zde se jedná spíše o jistou diváckou

pozici, než o pevnou – a mimo divadlo ustavenou – veličinu diváka, který by byl zcela nezávislý na

okolnostech divadelního představení. Podobně ani Blauův názor není možné chápat bez nutného

kontextu, tedy tak, že by při realizaci představení automaticky vznikal divák. I pro jeho konstituci je

1 Více viz například úvod sekce 4.4 (Představení jako divadelní akt, situace a událost) této práce, či pro srovnání
úvod do nejnovější přehledové práce o divácích a diváctví Theatre & Audience od Helen Freshwater (2009: 1–2),
kde autorka vzpomíná výroky Grotowského, Petera Brooka, cituje z dramatického textu Petera Handkeho (2012:
20–21) Spílání publiku („Vy jste tématem. / Vy stojíte ve středu zájmu. / […] Jste událostí. / Jste tou [divadelní]
událostí.“), či z pozdějších autorů vzpomíná výrok o „neodmyslitelném faktu divadla – hercích a publiku, ke
kterému musí promlouvat“ od Tima Etchellse (1999: 94) ze skupiny Forced Entertainment.
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třeba určitých okolností, bazálních předpokladů umožňujících vnímání určitého dění jako

divadelního. Zdá se tedy, že divákovi i diváctví můžeme rozumět pouze skrze zkoumání

vzájemných vztahů, díky nimž se jakožto určité děje ustavují a probíhají. Tématem této práce je

divák a diváctví v divadle a toto téma zde bude zkoumáno ve výše naznačeném ohledu, tedy jako

vzájemně se ustavující vztahy, z rozdílných – především teoretických – hledisek.

Mé uvažování o divákovi a diváctví vychází z kombinace teoretického zkoumání daného tématu

a vlastní praktické zkušenosti s divadelní tvorbou, která různým způsobem akcentuje především

možnosti diváckého zapojení do průběhu představení. Na počátku svého doktorského studia,

respektive ještě před jeho začátkem, jsem se začal zajímat o divadelní tvorbu, která tematizuje

diváka a jeho pozici během představení, případně ho do jisté míry zmocňuje k určité míře přímého

spoluautorství na něm. Pro lepší pochopení východisek, na kterých tato práce vznikla, bych si

dovolil nastínit vlastní divácký zážitek, který bych takto zpětně označil za iniciační pro své

zaměření se na diváka.

1.1 Iniciace a dosavadní výzkum

Na základě textu Marvina Carlsona (2012), který mě zaujal svou zmínkou o tzv. imerzivním

divadle a britské skupině Punchdrunk, vstupuji do budovy bývalé třídírny královské pošty na 31

London Street vedle Paddingtonského nádraží v Londýně, abych se zúčastnil jejich v té době

nejnovější inscenace The Drowned Man: A Hollywood Fable.2 Následný popis vychází z poznámek

vzniklých po absolvování inscenace 5. května 2014.

Vycházím z výtahu, který mě spolu s několika dalšími diváky vyvrhl na neznámém patře. Na obě

strany vede zšeřelá chodba, jen občas osvětlená chabým paprskem světla. Přemýšlím, co se bude

dít. Ostatní bryskně kamsi vyráží a mizí mi z dohledu. Nejsem si jistý, co se ode mne očekává, a tak


[…]


rozpracovat, je vazba divadelní události na vnější (mimo-divadelní) rámec, přičemž by bylo možné

vyjít například z úvah Johnatana Craryho. Ten se věnoval studiu obrazových médií232 a jeho

232 Jejich kritice se věnuje např. Mitchells (2016: 32–37).
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tvrzeními bychom se mohli s určitou mírou opatrnosti inspirovat i při uvažování o divadelním

médiu.

Crary (1990: 5) tvrdí, že „[v]idění a jeho efekty jsou vždy neoddělitelné od možností

pozorujícího subjektu, který je jak historickým produktem, tak místem určitých praktik, technik,

institucí a postupů podrobení“. Autor tak přichází s tvrzením, že devatenácté století přineslo v

Evropě nový druh pozorovatele, který se v důsledku zvyšujícího se důrazu na subjektivitu stává

svým vlastním zosobněním (1990: 8–9), získává tělo (Mitchell 2016: 32), jelikož se začíná klást

důraz na percepční možnosti jednotlivých těl v biologickém slova smyslu. A to v důsledku proměny

prostředí (diskurzu), ve kterém se jeho ontologie zakládá: „pohled byl vyjmut z nehmotných

vzájemných vztahů [...] a přenesen na lidské tělo“ (Crary 1990: 16). Jak uvidíme vzápětí, tvrzení, že

divák získává tělo, je zde myšleno v jiném kontextu, než dříve prezentovaná materialita divadla

vycházející z fenomenologie.

Pro pochopení jeho náhledu je podstatné rozlišení mezi divákem (spectator) a pozorovatelem

(observer), přičemž ve svém uvažování upřednostňuje pozorovatele. Slovo divák má dle něho

konotaci přihlížení (výstavám, divadelním představením) vzešlé z kontextu kultury 19. století,233

kdežto pozorovatel vychází z latinského základu observare, který identifikuje s významem

„potvrzovat něčí akci, v souladu s něčím“, čímž dosahuje tvrzení, že pozorovatel je ten, kdo „vidí v

rámci předepsaných možností, ten kdo je vnořen v systém konvencí a omezení“ (Crary 1990: 5–

6).234 Těmito konvencemi ovšem autor nemyslí pouze „způsoby reprezentace“, ale také a především

podmíněnost pozorovatele konkrétními konvencemi toho kterého období, jež jsou tvořené

„neredukovatelným heterogenním systémem diskurzivních, sociálních, technologických a

institucionálních vztahů“ (Crary 1990: 6). Pozorovatel tak není v tomto přístupu myslitelný bez

tohoto „neustále se proměňujícího se pole“ (Crary 1990: 6), v čemž Crary explicitně navazuje na

genealogickou metodu Michela Foucaulta (např. 1994). Ve zbytku knihy se tak především zaměřuje

– opět v duchu Foucaulta – na „ustavování vědění, diskurzů, sféry objektů [...] bez nutnosti

odkazovat se na subjekt“ (Foucault 1980: 117), čímž popírá deklarované zaměření na

diváka/pozorovatele, tedy zaměření se na recepční akt, a místo toho se věnuje rozboru konkrétních

okolností jeho možného ustavování se.

Tento přístup by mohl být pro uvažování o divadle přínosný především z hlediska důrazu na

divákovu (zde bych navrhoval vrátit se při uvažování o divadle zpět k termínu, který Crary chápe

odlišně) podmíněnost převládajícími diskurzy. To, co determinuje určité chápání (v našem případě)

233 Zde je třeba poznamenat, že se jedná o jiné pojetí diváka, než jak bylo dříve v práci prezentováno. Raději
připomenu, že divácký komponent zde byl pojímán jako inherentní a přímo konstitutivní součást divadelního aktu,
na jehož konkrétním průběhu se spolupodílí.

234 Vidíme, že Crary klade důraz na vazby recipienta (v jeho slovníku pozorovatele) mimo samotnou událost recepce.
V tomto ohledu chápu jeho poznatky jako potenciálně inspirativní pro uvažování o divákovi.
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divadla, není homogenní sociální struktura, ale její jednotlivé disparátní části. (Crary 1990: 6). V

tomto duchu bychom mohli nahlédnout i dříve zmíněné komplexní zakoušení divadelního

představení, a prověřit ho touto Foucaultovskou diskurzivní podmíněností. Výsledkem

disciplinačních technik (viz Foucault 2000) je ustanovení a udržování „kvantitativních a

statistických norem chování“ (Crary 1990: 15). Tyto normy nejsou neporušitelné, na což upozorňuje

i způsobem, jakým je autor pojmenovává – jedná se o normy vykazované statisticky, kvantitativním

pozorováním skutečnosti –, a právě jejich důsledkem je zviditelnění subjektu, v našem případě

konkrétní podoba diváctví ustavující se jakožto převládající norma. Divák by tak mohl být chápán

jako epistemologická figura, dispozitiv, který se uplatňuje diskurzivně, tedy podmíněně vůči

dominantní konstelaci sociálního uspořádání. Podobný náhled navrhuje i Jitka Pavlišová, když

cituje Lorenze Aggermanna:

„Nahlížet v současném uměnovědném zkoumání divadlo anebo tanec jako dispozitiv tak

umožňuje zohledňovat a analyzovat současně všechny dimenze jejich institucionálního

ukotvení, metody a techniky konstituování, ale také vzájemné vztahy produkce a

recepce, společenské diskurzy a jejich materiálně-technické praktiky, a dané představení

zároveň chápat jako onen vzácný moment, v němž se dispozitiv stává smyslově

rozpoznatelným.“ (Pavlišová 2018: 10; volně podle Aggermann et al. 2016: 167).

V tomto ohledu by bylo možné detailněji analyzovat divadelní představení a konkrétní podoby

diváctví ve vztahu k jejich podmíněnosti vnějšími a historickými okolnostmi, ideálně na

konkrétních příkladech divadelní praxe. To však již stálo mimo vymezený rámec předkládané práce.
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