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Aktuálnosť zvolenej témy

Lukáš Brychta spracoval na pomerne vyspelej teoretickej úrovni aktuálnu

tematiku „diváctva“ (diváckej zložky) a jeho statusu v prevažne imerzných podobách

súčasnej divadelnej praxe. Je viac než zrejmé, že táto staro-nová úloha aktívnej

diváckej participácie si prinajmenšom žiadala adekvátne sústredenú pozornosť

najmä v rámci procesuálnosti trvania divadelného diela.

Doktorand sa aktuálnej zvolenej témy zhostil vysoko kompetentne.

Nezostával pritom iba pri zážitkoch z vlastnej recepčnej skúsenosti, nadobudnutej na

výskumných pobytoch i divadelných festivaloch (tvorili iba implicitný zdroj pre

neskoršie teoreticko-kritické uvažovania). Dalo by sa povedať, že dominantu

dizertačného výskumu netvorili recepčné analýzy ani deskripcie prchavých dojmov

z netradičných foriem súčasného postdramatického divadla. Čitateľ sa namiesto toho

mohol stretnúť s rozsiahlymi teoretickými náhľadmi na zvolenú tematiku diváckej

aktivity. Rozhodol sa pre esteticko-vedný spôsob uchopenia širokej problematiky

s jednoznačne interdisciplinárnym presahom, ktorý je pre akýkoľvek teatrologický

výskum nevyhnutný.

Splnenie sledovaného cieľa dizertačnej práce

Doktorand sa snažil priniesť v ucelenejšej a systematicky premyslenej podobe

širokospektrálny záber na oblasť divadelnej komunikácie a diváctva z recepčno-

semiotického hľadiska. K tomuto cieľu sa postupne dostal najmä poctivou rešeršou

odbornej literatúry, ktorú starostlivo preštudoval a kriticky recipoval.

Zvolené metódy spracovania

L. Brychta si zvolil vo svojom realizovanom výskume predovšetkým heuristickú

metódu, ktorú uplatňoval pri teoretickom uvažovaní o širokospektrálnosti „diváctva“.

Opieral sa pritom najmä o tradíciu českého štrukturalizmu (českej štrukturalisticko-

semiotickej školy), na ktorý vonkoncom nemožno nenadväzovať. Autor vychádzal zo

zakladajúceho diela Otakara Zicha. V texte sa pridržiaval aj ďalších prác ako napr.:

Jaroslava Etlíka, Víta Neznala, ďalej aj Waltera Benjamina, Philipa Auslandera,

Gillese Deleuzeho či Félixa Guattariho a i., keď koncízne uvažoval o emancipácii

divadla a medialite divadla atď. V druhej kapitole o divadelnej materialite výstižne

reflektoval prístupy nemeckej teatrologičky Eriky Fischer-Lichte, ale napríklad aj na

úvahy Helmutha Plessnera a pod. V tretej kapitole o divadelnom predstavení

prevažne subsumoval poznatky nadobudnuté od Iva Osolsoběho, Jana Císařa,

Jaroslava Etlíka. Ďalej aplikoval do svojich koncepcií uvažovania predovšetkým aj

teóriu rámcovania Ervinga Goffmana. Svoj heuristický výskum v jednotlivých

kapitolách postavil na kriticko-teoretickom hodnotení, sčasti i komparácii rôznych

interdisciplinárnych prístupov k divadlu a pozíciám (funkciám) diváka napríklad

z oblasti teórie médií, estetiky performancie, teórie hier, fenomenológie,

postštrukturalizmu, teórie rámcovania atď. L. Brychta disponoval vyzretým kritickým

myslením, smerujúcim neraz k výstižným analytickým postrehom spolu so

schopnosťou generalizujúceho usúvzťažnenia veľkého množstva preštudovaných

textov, koncepcií, náhľadov, nevyhýbajúc sa ani deskriptívnym postupom najmä pri

verifikácii dosiahnutých zistení z vlastnej tvorivej praxe skúmania.

Výsledky dizertačnej práce s uvedením, aké poznatky prináša

Dizertačná práca prináša hutnú a obsiahlu teoretickú sondáž diváckej zložky

s hĺbkovou prepracovanosťou a fundovaným pohľadom. Jej predmetom je strategicky

koncipovaný exkurz do problematiky diváctva (diváckej zložky) s inovatívnymi

funkciami a pozíciami.

Doktorand uplatnil samostatné vedecké myslenie, vychádzajúce sčasti

z penza preštudovanej literatúry domácej i zahraničnej proveniencie ako aj vlastnej

empírie (recepčnej i divadelno-praktickej najmä v divadelnom zoskupení Pomezí).

Brychtovou ambíciou skúmania sa stala snaha o teoretizovanie v určitej autonómnej

dištancii a akademickom odstupe k predmetu bádania. Táto silnejúca snaha autora

tkvela najmä v jeho húževnatej systematickosti a hlavne premyslenej stratégii

celkového uvažovania. Doktorand predovšetkým odkazoval na tradíciu českej

štrukturalisticko-semiotickej školy, ktorú dokázal nanovo rekontextualizovať. Osobitú

pozornosť venoval semiotickým, kulturologickým, médiologickým, komunikačno-

recepčným, fenomenologickým, postštrukturalistickým teóriám ako aj teóriám

performativity,a i. Tento široký diapazón mu poslúžil na metodologické zvládnutie

náročnej problematiky divadelného diela a divadelnej komunikácie v určitej

reciprocite na postihnutie rôznorodej pozície diváka v kontexte znakovej situácie

samotného divadelného aktu. L. Brychta sa de facto od praxe vrátil k teórii, aby sa

predsa len v záverečných pasážach letmo dotkol svojich praktických skúseností

z vlastných realizácií napr. v divadelnom zoskupení Pomezí, príp. nadobudnutej

recepčnej pamäti. Zišli by sa miestami v texte aj častejšie príklady na náležité

konkretizovanie jednotlivých teoretických postrehov.

Objektívne a kritické zhodnotenie prínosov práce

Najzásadnejší prínos tejto dizertačnej práce možno zhrnúť do viacerých úrovní

dosiahnutých teoretických náhľadov autora: gnozeologicko-filozofického chápania

divadla, komunikačno-recepčného rozmeru aktivity diváctva, noeticko-ontologickej

stránky divadelnej recepcie, fenomenológie diváckej zložky, semiotiky divadla a pod.

Išlo o interdisciplinárny výskum, výsledkom ktorého sa stali komplexné state

o divadelnej medialite, divadelnej materialite, divadelnom predstavení, divadelnom

diváctve v podobe teoreticko-kritických reflexií autora, vyrovnávajúceho sa

s polemickým čítaním vybraných teoretických konceptov.

Prínos možno badať tiež v systematizujúcom prehľade, hierarchicky

proporčnom komponovaní textu s logickou štruktúrou i zvládnutou metodológiou.

Text by rozhodne mal byť po redakčných úpravách publikovaný, pretože

s didaktickou jasnosťou kondenzuje rozmanitosť aspektov diváctva.

Nedostatky práce a otázky

Vážnejšie nedostatky v práci nebadať okrem drobných ortografických

prehreškov, ktoré majú na odbornú (vedeckú) úroveň marginálny význam. Svoje

pripomienky by som preto radšej sformuloval do otázok ako prípadných námetov do

diskusie:

Je celkovo prekvapujúce, že autor sa pri postihovaní diváckej zložky

nepristavil pri kategórii recepčného zážitku/zážitkovosti. Ako je to s recepčným

imagenom (termín literárneho vedca Františka Mika – predstaviteľa Nitrianskej

semiotickej školy ako imaginatívny ekvivalent textu čitateľa vo vedomí) diváka

napríklad v imerznom divadle? Ako sa tvorí predstava diváka? Čím je vedená

divácka imaginatívnosť? Podľa slovenskej teatrologičky Dagmar Inštitorisovej sa totiž

pri: „...interaktívne inscenovaných divadelných komunikačných situáciách dá hovoriť

o prítomnosti dvoch typov divadelných zážitkov: o recepčnom a recepčno-

autorskom.“ (Inštitorisová, 2010, s. 111). K akému typu divadelného zážitku

dochádza podľa L. Brychtu, keď je podľa neho: „...recipient spolutvorcem utvářejíciho

se představení...“ (Brychta, 2021, s. 149)?

V texte dizertačnej práce sa striedajú terminologicky pojmy: „inscenace“/

„divadelní představení“. Vedel by autor jasnejšie odlíšiť kritériá používania pojmov

pre rôznorodé divadelné diela (artefakty), resp. na základe čoho možno o nejakom

divadelnom diele hovoriť raz ako o predstavení a potom ako inscenácii?

V podkapitole 5.2.1 Divák ve vztahu k představení a inscenaci je to sčasti vysvetlené.

Ide mi len o overenie si toho, či pri skúmaní diváckej zložky sa vždy má na mysli

konkrétny realizovaný priebeh reprízy inscenácie, alebo sa všeobecne zamieňa za

termín predstavenie?

Mohli by sme v súvislosti s dielami libereckej divadelnej skupiny Krutý krtek

používať pojmy divadelná prechádzka? Aký typ „diváctva“ sa podľa vás pri nej

utvára (mám na mysli napríklad realizovanú divadelnú prechádzku Odsunutí)? Je

používanie označenia diela ako divadelná prechádzka dostatočne etablované?

Celková kvalita dizertačnej práce a jej dostatočnosť pre pripustenie
k obhajobe

Doktorand splnil najprísnejšie kritériá pre tento typ kvalifikačnej vedeckej

práce. Predkladanú dizertačnú prácu na základe toho jednoznačne odporúčam

k obhajobe.

Explicitné vyjadrenie

Po úspešnej obhajobe navrhujem MgA. et. MgA. Lukášovi Brychtovi udeliť vedecko-

akademickú hodnosť p h i l o s o p h i a e d o c t o r (Ph.D.).
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28. 7. 2021

V Nitre